令和７年７月１日

市町村教育委員会教育長 様

各教育事務所（局）長  様

各  中 学 校 長  様

関   係   各   位

熊本県中学校教育研究会社会科部会

会長   猪原 英滋

令和７年度 第 59 回熊本県中学校社会科教育研究大会

熊本市大会のご案内（第１次）

 謹啓、関係各位には益々ご清祥のことと拝察いたします。
 さて、熊本県中学校教育研究会社会科部会では、学習指導要領の理念やこれまでの県大会の成果をふま

え、『民主的な国家・社会の形成者に必要な資質・能力を育む社会科の探求』を研究主題に掲げて取り組ん

でいます。

 つきましては、第 59 回 熊本県中学校社会科教育研究大会 熊本市大会の第１次案内をお送りいたしま

すので、社会科関係者の参加はもちろんのこと、広く教育関係者のご出席について、ご高配を賜りますよ

うお願い申し上げます。

記

１ 大会主題
民主的な国家・社会の形成者に必要な資質・能力を育む社会科の探求
～子どもの素朴知の変容を促す授業デザインの工夫～

２ 大会期日および会場

 (１)  期 日   令和７年１１月７日(金)

 (２)  会 場  ＜授業会場＞               ＜全体会会場＞

地理的分野  熊本市立錦ケ丘中学校    グランメッセ熊本
歴史的分野  熊本市立帯山中学校     コンベンションホール

公民的分野  熊本市立楠中学校

 ３ 日 程(予定)

8：30  9:00    9:30 9:50    10:40  11:00    12:20   14:00  14:30  15:00           16:20   16:30

受

付

開

会

行

事

基

調

提

案

移

動

公

開

授

業

  休

  息

    授

    業

    研

    究

    会

昼

食

移

動

総

会

実

践

発

表

講

演

閉

会

行

事

諸

連

絡

４ 公開授業

 地理的分野 歴史的分野 公民的分野

授業者 熊本市立錦ケ丘中学校

教諭 丸内 真太郎

熊本市立帯山中学校

教諭 郡山 恵士

熊本市立楠中学校

教諭 横山 知明

単元名 関東地方 日清・日露戦争と近代産業 経済のしくみと消費

 ５ 実践発表

分 野 報  告  者 単元名

地理的分野
山鹿市立山鹿中学校

教諭 五十嵐 健
日本の諸地域 「中部地方」

 ６ 主 催

     熊本県中学校教育研究会社会科部会

 ７ 大会参加費    １，０００円

 お問い合わせ

   ※最終案内は、９月上旬にお送りいたします。

  熊本県中学校教育研究会社会科部会 事務局

   〒８６２－０９０９    熊本市東区湖東１丁目１３－１

 熊本市立湖東中学校  教諭  野口 哲

                    ＴＥＬ  ０９６－３６８－２１１８

              ＦＡＸ  ０９６－３６８－２２１８